固体废物：目前主要使用湿法脱硫，使脱硫灰形成再循环利用。

液氨罐区：各子公司均建有相应的事故应急贮水池；重油罐区建有容积 2000m³的围堰，设施完

好。

公司 2017 年环保治理总投入约 3亿元人民币。

（3）建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

我公司严格按照环保“三同时”要求进行审批、建设、验收。每个公司均取得政府的环境影响

评价批复及排污许可证。

（4）突发环境事件应急预案

公司编制了突发环境事件应急总体预案包括，灾害、安全、环保、群体、卫生等 5类 17 个专项

预案，15 个现场处置方案，形成了系统、完善、可操作性强的预案体系，全面提高了公司的应急处

置能力。为应对重大事故和群体性突发性社会安全事件提供了保障。我公司的应急处置由当地政府

救援工作服从安监局等政府部门的统一领导。公司成立了“应急指挥中心”，建立了安全生产事故、

污染应急预警系统和应急联动机制，理顺了各单位的应急联动程序。针对季节性灾害特点，及时传

达上级预灾预警，做好了防汛、防风、防海冰、防雷电及消防安全等自然灾害和其他危险作业的安

全防护工作。每年自行组织 2此以上的综合演练，并参加由上级主管部门组织的各类应急演练。

（5）环境自行监测方案

2017 年年度报告

40 / 178

我公司按照年度监测方案，在做好监测工作的提示，环保数据实行在线监测并上传当地环保部

门。配合当地环保部门做好季度监测工作，且每个子公司环保监测均实行第三方监测制度，由第三

方监测，直接上报当地环保政府。

2. 重点排污单位之外的公司

□适用  √不适用

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2017 年年度报告

41 / 178

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 136,700,000 5.24 79,450,000   -49,522,810 29,927,190 166,627,190 6.22

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 136,700,000 5.24 79,450,000   -49,522,810 29,927,190 166,627,190 6.22

其中：境内非国有法

人持股
32,500,000 1.25   32,500,000 1.21

境内自然人持股 104,200,000 3.99 79,450,000   -49,522,810 29,927,190 134,127,190 5.01

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
2,471,639,750 94.76   41,326,000 41,326,000 2,512,965,750 93.78

1、人民币普通股 2,471,639,750 94.76   41,326,000 41,326,000 2,512,965,750 93.78

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 2,608,339,750 100 79,450,000   -8,196,810 71,253,190 2,679,592,940 100

注：以上数据与中国证券登记结算公司上海分公司提供的公司股东名册所列股本总数一致。鉴

于公司2017年 12月 29日已完成了2017年激励计划预留授予限制性股票1,291.7万股的验资手续，

并于 2018 年 1月初完成了股份登记。公司根据缴款、《验资报告》与登记情况增加了股本 1291.7

万元，期末公司实际股本总额为 269,250.994 万股。

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

1、2017 年第 1 次限制性股票回购。根据《公司 2016 年 A 股限制性股票激励计划（草案）》有

关条款，以及公司 2016 年第三次临时股东大会的授权，公司于 2017 年 1 月 9 日召开第三届董事会

第十二次会议，审议并通过了《关于回购注销部分已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁

的限制性股票的议案》，取消曹鹤等 22名离职人员 2016 年 A 股限制性股票激励计划激励对象资格,

公司对上述离职人员其所持有的第二次、第三次未解锁限制性股票按照 1.63 元/股予以回购注销，

回购数量共计 3,351,810 股。该部分限制性股票于 2017 年 4 月 6 日完成注销手续。详见公司于 2017

年 1月 10 日、2017 年 4月 6 日刊载《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》

及上交所网站的相关公告。